
（25）公益社団法人 鳥取県畜産推進機構経営状況報告書

一 法人の概要 

１ 名      称   公益社団法人 鳥取県畜産推進機構 

２ 目      的   畜産業を営む者及びその組織する団体の経営・運営の指導、家 

畜の飼養管理及び保健衛生に関する技術指導、肉用子牛生産者補 

給金の交付等の事業を推進して畜産振興に寄与し、もって県民へ 

安全で安心な畜産物を安定的に供給することを目的とする。 

３ 公 益 認 定 年 月 日   平成２５年３月２１日 

（社団法人 鳥取県畜産会設立許可年月日 

           昭和３０年１２月２７日） 

４ 組織変更登記年月日   平成２５年４月１日 

（社団法人 鳥取県畜産会設立登記年月日 

昭和３１年１月１６日） 

５ 基 本 財 産   出えん金 １２９，２５６，０００円 

               鳥取県出えん金  ５５，０００，０００円 

               市町村出えん金   ５，０００，０００円 

               団体出えん金  ６９，２５６，０００円

６ 役      員   理  事  １４人   監  事  ３人

会  長  谷 口 節 次（鳥取県農業協同組合中央会会長）

副 会 長  小 前 孝 夫（大山乳業農業協同組合代表理事 

組合長） 

専務理事  澤 田 雅 広（公益社団法人鳥取県畜産推進機

構事務局長） 

理  事  岸 田   悟（鳥取県農林水産部長） 

  〃    国 森   洋（鳥取市農林水産部長） 

 〃    山 下 一 郎（琴浦町長） 

  〃    丸 山 和 彦（全国農業協同組合連合会鳥取県

副本部長） 

   〃      鹿 田 道 夫（鳥取県農業信用基金協会会長理
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事） 

理  事  橋 本 幸 雄（鳥取県畜産農業協同組合代表理

事専務） 

  〃      山 本 茂 樹（鳥取いなば農業協同組合代表理

事常務） 

  〃      戸 田   勲（鳥取中央農業協同組合常務理事）

  〃    大 塚 博 幸（鳥取西部農業協同組合代表理事

常務） 

   〃    井 口 近 志（公益財団法人鳥取県畜産振興協

会専務理事） 

  〃    山 根 健 介（公益社団法人鳥取県獣医師会専

務理事） 

監  事  森 安   保（伯耆町長） 

〃    影 井 克 博（鳥取いなば農業協同組合代表理

事常務） 

〃     山 脇   優（鳥取県農業共済組合副組合長理

事） 

７ 職      員   ７人 

８ 事 務 所   鳥取市末広温泉町７２３番地 
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二 平成２８年度事業実施状況 

１ 価格安定対策に関する事業 

肉用子牛及び牛枝肉市場の乱高下による畜産農家への悪影響を排除し、畜産農家の経営の

安定を図るため、市場価格が下落した場合に畜産農家への価格補填を行った。 

(1) 肉用子牛生産安定支援 

契約生産者からの積立金及び補助金を原資とする基金を造成し、子牛価格が下落した場

合の生産者に対する補給金交付に備えた。 

① 肉用子牛生産者補給金交付事業 

契約戸数：３５３戸 （補給金及び交付金の発動はなかった。） 

② 肉用子牛生産者補給金制度運営体制整備強化事業 

農協等事務委託先との連携調整により、補給金業務の適正な実施を図った。 

③ 肉用子牛価格安定対策事業 

肉用子牛生産者補給金交付事業の基金造成に対し、生産者積立金の１／２の割合を助

成し、生産者負担金を軽減した。 

④ 肉用牛繁殖経営支援事業 

肉用子牛の四半期毎の平均売買価格が発動基準を下回った場合の発動基準と平均売買

価格の差額の一部交付に備えた。 

参加農家戸数：２９１戸 （交付金の発動はなかった。） 

⑤ 肉用牛経営安定対策補完事業 

優良な繁殖雌牛の増頭による中核的な経営体の育成を支援した。 

対象集団：１生産集団、対象頭数：４２頭、補助金額：３，１９０千円 

(2) 肉用牛肥育経営安定支援 

契約生産者からの積立金と補助金を原資とする基金を造成し、肉用牛肥育経営の収益性

が悪化した場合に、一定の価格補填金を交付した。 

契約戸数：６５戸、交付頭数：２，４８０頭、交付総額：８３，０３６千円 

① 肉用牛肥育経営安定対策事業 

肉用牛肥育経営安定特別対策事業の基金造成に対し、生産者積立金の１／３の割合を

助成し、生産者負担金を軽減した。 

(3) 養豚経営安定支援 

独立行政法人農畜産業振興機構が実施する養豚経営安定対策事業について、事業内容の

周知及び事業の適正実施を図るための勉強会を実施した。 
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２ 畜産技術及び生産性の向上に関する事業 

県内の畜産経営における事業の継続性を確保し、畜産生産基盤の維持・拡大を推進してい

くため、畜産技術及び生産性の向上、経営体質改善のための支援及び指導を行った。 

(1) 畜産特別資金推進指導 

経営悪化により負債の償還が困難となっている畜産農家の経営再建を図るため、畜産関

係団体の実務者と指導方策を検討し、経営改善計画の作成など指導を行った。 

指導農家：１２戸 

(2) 畜産機械リース貸付に関する調査・指導 

公益財団法人畜産近代化リース協会が実施している貸付事業において、各畜産農家がリ

ース物件（畜産施設・機械）を効率的かつ有効に使用しているか調査を行い、併せて活用

方法等について実地指導を行った。 

対象件数：２件 

(3) 畜産クラスター機械導入事業事務 

農家戸数や飼養頭数の減少など畜産・酪農の生産基盤が弱体化している中、足腰の強い

高収益型の畜産・酪農を創出するために実施される畜産クラスター関連事業のうち機械導

入事業について、事業参加要望、参加申請の取りまとめ業務などの推進業務を行った。 

事業参加要望とりまとめ：４畜産クラスター協議会（事業参加承認件数：２５件） 

３ 育種改良に関する事業 

畜産農家の生産性及び収益性を維持向上させるため、和牛の登録、種豚の登録等を実施し、

血統情報の活用、品種改良の推進を図った。 

(1) 和牛登録 

登録団体から登録業務を受託し、改良に関する基礎データを整備した。 

子牛登記：２，８５５頭、基本原登録：４６２頭、高等登録：１０頭 

(2) 和牛改良推進（育種価算出） 

和牛改良に不可欠な「育種価」を算出するための枝肉情報や血統情報を収集し、育種価

分析とそれを基にした指定交配指針の策定等、育種価情報の利用体制の整備を行った。 

情報収集頭数：２，４８６頭 

(3) 和牛改良推進基金 

① 優秀な和牛種雄牛を造成するため、県が行う後代検定について、農家の雌牛に試験種

付して生産された和子牛の売買価格が基準価格を下回った場合に、その差額を補てんす

るとともに試験種付けへの理解と協力を求めた。 
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補てん対象頭数：３３頭、補てん金額：４，８７９千円 

② 県内和牛改良のため優良子牛導入等に対する支援を行った。 

  対象頭数：４５頭、助成金：２，４７２千円 

③ 県内酪農の生産基盤維持のため乳用雌牛の生産・保留に対する支援を行った。 

  対象頭数：１，７４６頭、助成金：２，０００千円 

④ 第１１回全国和牛能力共進会肉牛の部優秀成績獲得牛へ報償費を交付するために、特

定費用準備資金を積み立てた。（積立期間 平成２７年度～２８年度） 

全共入賞報償費準備資金積立額：５，０００千円 

(4) 全国和牛能力共進会 

第１１回全国和牛能力共進会の経費として、特定費用準備資金を積み立てた。（積立期

間 平成２６年度～２８年度） 

全国和牛能力共進会出場準備資産積立額 １，０００千円 

(5) 種豚登録 

登録団体から登録業務を受託し、改良に関する基礎データを整備した。 

子豚登記：５６頭、種豚登録：２５頭、黒豚証明：２８５頭、系統種豚証明：９頭、 

系統維持施設証明：１施設、黒豚生産農場認定：１農場 

４ 家畜衛生に関する事業 

家畜及び畜産物の安全性を確保するとともに、家畜の疾病等によるリスクの軽減を図るた

め、家畜の衛生管理、家畜伝染病の予防措置等に関する支援を行った。 

(1) 伝染病予防 

伝染病予防のためのワクチン接種を効率的に行うため、接種頭数・接種時期の取りまと

めやワクチンの確保、指定獣医師によるワクチン接種を実施した。 

ワクチン接種頭羽数：牛２６，６４７頭、馬８頭、豚２６，３１８頭、 

鶏１，４４１千羽 

① 鳥取県自衛防疫強化総合対策事業 

牛流行性感冒、牛伝染性鼻気管炎、アカバネ病、豚丹毒の予防接種を推進し、その発

生を予防した。 

② 家畜生産農場清浄化支援対策事業 

ア ヨーネ病清浄化対策 

発生農場における防疫措置の強化のため、家畜伝染病予防法に基づく定期検査でヨ

ーネ病感染牛が見つかった場合に、自主とう汰の推進を行った。 
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イ 牛ウィルス性下痢・粘膜病清浄化対策 

  検査により持続感染牛が見つかり、まん延防止のため牛の自主とう汰を行った農家

にとう汰補償金を交付した。 

  対象頭数：６頭、とう汰補償金１，６６９千円 

ウ オーエスキー病清浄化推進総合対策 

種豚生産農家の県外出荷予定豚の抗体検査を実施し、抗体陰性証明書を発行するこ

とにより、清浄豚の円滑な流通を図った。 

抗体検査実施頭数：２，７４０頭 

エ 疾病発生・流行防止対策 

吸血昆虫媒介疾病（牛流行性感冒、アカバネ病、チュウザン病、アイノウイルス感

染症）のワクチン接種を推進した。 

予防接種実施頭数：１０，８８４頭 

③ 組織体制強化基金事業 

各県組織が情報を交換し、衛生事業の強化を図った。（中国四国地区家畜畜産物衛生

指導協議会） 

④ 家畜伝染病予防接種事故対策事業 

予防接種が原因で発生した家畜の事故に対して、発生農家に予防接種事故補償金を給

付した。 

補償金交付頭数：４頭、交付総額：１８千円 

⑤ 生産地等馬伝染性疾病予防強化事業及び地域自主防疫強化特別対策事業 

乗用馬等に対する馬インフルエンザのワクチン接種の推進を図った。 

自主防疫活動の重要性についての普及啓発などの取組を行い、地域での防疫体制を再

構築することにより、伝染性疾病の発生予防など防疫措置の徹底に努めた。 

馬伝染性貧血の定期検査の対象となっていない在来馬、愛玩馬及び農用馬等の飼養・

衛生状況調査を行った。 

予防接種頭数：８頭、補助金額：１４千円、防疫演習：２回、在来馬等飼養・衛生状

況実態調査：５か所 

⑥ 家畜防疫対策事業 

牛ウイルス性下痢等の清浄化を推進するため、酪農・肉用牛農家からの積立金及び補

助金を原資とする基金を造成し、病気が発生した場合のまん延防止に努めた。 

造成頭数８，５４８頭（和牛２，０４８頭、乳牛６，５００頭） 

-589-



⑦ 農場ＨＡＣＣＰ強化推進事業 

ＨＡＣＣＰ手法を活用した農場衛生管理の導入・普及を支援するため、鳥取県と協力

し取組農場の現状と課題及び解決に向けた検討会、農場ＨＡＣＣＰ研修会の開催支援を

行うとともに、農場ＨＡＣＣＰ推進農場・認証農場の申請手続き支援を行った。 

申請農場：６農場（推進農場５、認証農場１） 

⑧ 家畜及び畜産物の安全性確保事業 

ア 死亡牛緊急検査処理円滑化推進事業 

牛海綿状脳症（ＢＳＥ）を早期に根絶し、生産者や消費者の信頼を回復することを

目的に、推進協議会を開催するとともに、死亡牛を適正処理した農家に、その経費の

一部を補助した。 

補助対象頭数：１５７頭、補助金額：１，６０５千円 

イ 死亡牛一時保管施設の維持管理運営事業 

４８か月齢以上の死亡牛に対するＢＳＥ検査のため、検査結果が出るまでの間一時

保管する施設を鳥取県との無償貸付契約に基づき、管理運営した。 

光熱水費、廃水処理費等の支払、施設を利用する死亡牛所有者からの利用料徴収な

ど 

施設利用死亡牛：１６１頭 

ウ 家畜防疫互助基金等支援事業 

豚コレラ及び海外悪性伝染病が発生した場合、畜産経営への影響を緩和するため、

生産者が国の助成を受けて互助補償する仕組みを支援し、発生農場や周辺農場の損失

を最小限にとどめ、経営の維持、継続を推進した。 

⑨ 飼養衛生管理基準等緊急啓発普及促進事業 

平成２８年度に見直された「飼養衛生管理基準」パンフレットを配布し関係者に周知・

徹底を図った。 

(2) 獣医師の確保 

家畜衛生に関わる産業動物獣医師が不足していることから、人材を確保するため、県内

就職希望獣医専攻学生に就学資金の給付等を行った。また、地域畜産の活性化推進体制の

強化のため、産業動物獣医師を志す獣医学生を対象としてインターシップ研修を行う農業

団体に、研修に要する経費の一部助成を行った。 

就学資金貸与：３人（継続２名、新規１名）、研修生受入れ：２人 

５ 情報提供に関する事業 
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畜産経営の安定と発展を図るため、経営効率の高い畜産技術の普及や高度化に関する情報

の収集及び提供、畜産物の安心・安全に関する消費者への情報発信等を行った。 

(1) 畜産担い手支援 

畜産経営をめぐる情勢の変化に即応できる経営感覚の優れた生産性の高い畜産経営体を

育成するため、畜産農家の経営を支援した。具体的には、生産技術、経営技術に対応する

ためのデータベースの維持管理・普及推進、ホームページによる情報提供、各種調査、畜

産関係団体との連携、相談対応等を行った。 

① 家畜の出荷調査事業 

県内で生産された和牛肥育牛の出荷数を調査し、安定的な生産・供給を図った。 

(2) 家畜排せつ物利活用推進事業（鳥取県堆肥センター協議会） 

畜産と耕種の連携の下で家畜排せつ物による良質堆肥の生産を図るため、堆肥生産技術

の向上、生産コストの低減等の情報収集、提供等を行った。 

(3) 鳥取県畜産物安心・安全情報発信 

ホームページやパンフレットによる県産畜産物の安全性や生産現場の情報発信、畜産ふ

れあい祭の開催支援を行った。 

(4) 肉用牛血統情報提供 

県内で飼養されている繁殖雌牛の個体血統情報の収集、提供を行った。 

(5) 和牛振興研修会 

中四国ブロック和牛改良組合育成強化研修会を開催した。 

開催日：２月２３日・２４日 

(6) 養豚振興研修会 

中国・四国ブロック養豚セミナーに参加した。 

(7) 畜産の仲間づくり支援 

県内外の畜産に携わる女性たちの情報交換会に参加した。 

開催日：３月２３日、参加者：１１名 

(8) 多様な担い手育成支援事業 

地域における多様な担い手確保に向けた特徴的な取組調査を行った。また、多様な担い

手育成支援交流会に参加した。 

調査回数：３回 
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当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

1,826,896 2,640,767 △ 813,871 

　　　　　　特定資産受取利息 1,826,896 2,640,767 △ 813,871 

9,711,000 9,711,000 0 

　　　　　　正会員会費 9,341,000 9,341,000 0 

　　　　　　賛助会員会費 370,000 370,000 0 

135,454,010 99,481,345 35,972,665 

　　　　　　受取生産者積立金収益 132,956,360 96,989,395 35,966,965 

　　　　　　団体負担金 2,497,650 2,491,950 5,700 

19,798,054 16,079,028 3,719,026 

　　　　　　鳥取県受託事業収益 2,711,557 3,130,385 △ 418,828 

　　　　　　農畜産業振興機構受託 143,286 139,690 3,596 

　　　　　　事業収益

　　　　　　中央畜産会受託事業収 3,802,534 571,268 3,231,266 

　　　　　　益

　　　　　　全国和牛登録協会受託 12,670,685 11,213,201 1,457,484 

　　　　　　事業収益

　　　　　　畜産近代化リース協会 105,578 88,098 17,480 

　　　　　　受託事業収益

　　　　　　家畜衛生対策推進協議 141,070 148,181 △ 7,111 

　　　　　　会受託事業収益

　　　　　　畜産経営支援協議会受 0 545,205 △ 545,205 

　　　　　　託事業収益

　　　　　　日本養豚協会受託事業 223,344 243,000 △ 19,656 

　　　　　　収益

59,264,910 50,751,440 8,513,470 

　　　　　　事務契約手数料収益 8,010,030 8,158,140 △ 148,110 

　　　　　　予防接種負担金収益 50,288,880 41,381,300 8,907,580 

　　　　　　死亡牛一時保管施設管 966,000 1,212,000 △ 246,000 

　　　　　　理運営事業収益

1,298,584,213 76,479,593 1,222,104,620 

　　　　　受取生産者等積立金収益

公益社団法人　鳥取県畜産推進機構

正　味　財　産　増　減　計　算　書

（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　受取会費

　　　　　受取補助金等振替額

　　　　　特定資産運用益

　　　　　事業収益

　　　　　受託事業収益
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当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

　　　　　　受取農林水産省補助金 9,126,326 7,161,633 1,964,693 

　　　　　　受取農畜産業振興機構 1,152,437,520 55,076,053 1,097,361,467 

　　　　　　補助金

　　　　　　受取地方競馬全国協会 4,978,000 4,778,000 200,000 

　　　　　　補助金

　　　　　　受取中央畜産会補助金 792,131 1,056,366 △ 264,235 

　　　　　　受取全国和牛登録協会 100,000 200,000 △ 100,000 

　　　　　　補助金

　　　　　　受取鳥取県補助金 131,150,236 8,207,541 122,942,695 

1,000,000 500,000 500,000 

　　　　　　奨励金 1,000,000 500,000 500,000 

1,066,189 597,419 468,770 

　　　　　　受取利息 1,753 10,555 △ 8,802 

　　　　　　雑収益 1,064,436 586,864 477,572 

0 18,136 △ 18,136 

247,989,646 389,238,365 △ 141,248,719 

　  　　経常収益計 1,774,694,918 645,497,093 1,129,197,825 

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費 218,249,704 178,495,510 39,754,194 

　　　　　　給与手当 30,308,905 28,704,369 1,604,536 

　　　　　　福利厚生費 4,752,957 4,495,776 257,181 

　　　　　　委託費 6,166,630 7,865,303 △ 1,698,673 

　　　　　　旅費交通費 2,951,856 2,038,582 913,274 

　　　　　　会議費 66,379 131,921 △ 65,542 

　　　　　　会場借料 33,033 71,580 △ 38,547 

　　　　　　印刷製本費 869,632 905,020 △ 35,388 

　　　　　　通信運搬費 1,396,855 1,554,333 △ 157,478 

　　　　　　消耗品費 586,804 758,867 △ 172,063 

　　　　　　支払手数料 224,430 300,000 △ 75,570 

　　　　　　諸謝金 0 80,000 △ 80,000 

　　　　　　支払補助金 6,411,880 9,897,460 △ 3,485,580 

　　　　　　支払助成金 4,472,000 6,800,000 △ 2,328,000 

　　　　　　肥育補填金 83,036,000 51,478,400 31,557,600 

　　　　　　和牛改良推進基金補填 4,879,239 733,204 4,146,035 

　　　　　　金

　　　　　　賃借料 4,243,472 4,349,272 △ 105,800 

　　　　　　給付金 3,240,000 2,040,000 1,200,000 

　　　　　　事務諸費 666,320 511,049 155,271 

　　　　　　接種費 48,447,931 41,059,360 7,388,571 

科　　　目

　　　　　雑収益

　　　　　奨励金収益

　　　　　返還金収益

　　　　　引当金戻入額
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当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

　　　　　　期首棚卸高 2,469,614 1,340,373 1,129,241 

　　　　　　期末棚卸高 △ 2,707,639 △ 2,469,614 △ 238,025 

　　　　　　予防接種事故補償金 18,000 9,000 9,000 

　　　　　　とう汰補償金 1,669,096 2,194,016 △ 524,920 

　　　　　　負担金 428,576 523,936 △ 95,360 

　　　　　　水道光熱費 1,655,966 1,644,741 11,225 

　　　　　　汚水処理費 173,664 334,368 △ 160,704 

　　　　　　修繕費 1,647,781 819,956 827,825 

　　　　　　租税公課 1,698,500 3,084,000 △ 1,385,500 

　　　　　　保険料 75,600 75,600 0 

　　　　　　共通管理費 927,818 951,693 △ 23,875 

　　　　　　減価償却費 4,050,740 301,845 3,748,895 

　　　　　　退職給付費用 1,912,950 4,403,572 △ 2,490,622 

　　　　　　雑費 1,474,715 1,507,528 △ 32,813 

　　　　　管理費 6,450,406 6,822,955 △ 372,549 

　　　　　　給与手当 515,023 486,460 28,563 

　　　　　　福利厚生費 205,395 229,658 △ 24,263 

　　　　　　旅費交通費 430,338 785,896 △ 355,558 

　　　　　　会議費 240,438 225,665 14,773 

　　　　　　通信運搬費 232,557 277,806 △ 45,249 

　　　　　　保険料 186,130 169,000 17,130 

　　　　　　印刷製本費 128,042 71,574 56,468 

　　　　　　消耗品費 74,249 176,374 △ 102,125 

　　　　　　支払手数料 58,752 65,340 △ 6,588 

　　　　　　図書費 9,800 14,019 △ 4,219 

　　　　　　公租・公課 86,200 119,000 △ 32,800 

　　　　　　負担金 570,080 580,080 △ 10,000 

　　　　　　水道光熱費 7,029 6,552 477 

　　　　　　修繕費 39,648 40,811 △ 1,163 

　　　　　　賃借料 123,670 138,921 △ 15,251 

　　　　　　共通管理費 17,007 17,444 △ 437 

　　　　　  支払報酬 648,000 648,000 0 

　　　　　　雑費 578,552 411,835 166,717 

　　　　　　減価償却費 22,446 33,232 △ 10,786 

　　　　　　退職給付費用 37,050 85,288 △ 48,238 

　　　　　　賞与引当繰入額 2,240,000 2,240,000 0 

1,202,455,380 0 1,202,455,380 

349,116,706 472,695,260 △ 123,578,554 

1,776,272,196 658,013,725 1,118,258,471 　  　　経常費用計

　　　　　引当金繰入額

　　　　　返還金

科　　　目
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当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

　　　　当期経常増減額 △ 1,577,278 △ 12,516,632 10,939,354 

　２　経常外増減の部

　  (1) 経常外収益

　　　　　補填金返還金収益 0 9,014 △ 9,014 

          退職給付引当金戻入額 4,193,220 0 4,193,220 

　　　　経常外収益計 4,193,220 9,014 4,184,206 

　  (2) 経常外費用

　　　　　返還金 0 9,014 △ 9,014 

　　　　　　鳥取県返還金 0 9,014 △ 9,014 

　　　　経常外費用計 0 9,014 △ 9,014 

　　　　当期経常外増減額 4,193,220 0 4,193,220 

　　　　当期一般正味財産増減額 2,615,942 △ 12,516,632 15,132,574 

　　　　一般正味財産期首残高 320,286,741 332,803,373 △ 12,516,632 

　　　　一般正味財産期末残高 322,902,683 320,286,741 2,615,942 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　受取補助金等 667,493,944 481,439,116 186,054,828 

　　　　　受取農林水産省補助金 9,126,326 7,161,633 1,964,693 

　　　　　受取農畜産業振興機構補 580,192,653 414,152,603 166,040,050 

　　　　　助金

　　　　　受取地方競馬全国協会補 4,978,000 4,778,000 200,000 

　　　　　助金

　　　　　受取中央畜産会補助金 792,131 1,056,366 △ 264,235 

　　　　　受取全国和牛登録協会 100,000 200,000 △ 100,000 

　　　　　補助金

　　　　　受取鳥取県補助金 72,304,834 54,090,514 18,214,320 

　　　　特定資産運用益 16,741 191,556 △ 174,815 

　　　　　特定資産受取利息 16,741 191,556 △ 174,815 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 1,298,584,213 △ 76,479,593 △ 1,222,104,620 

　　　　当期指定正味財産増減額 △ 631,073,528 405,151,079 △ 1,036,224,607 

　　　　指定正味財産期首残高 1,157,446,807 752,295,728 405,151,079 

　　　　指定正味財産期末残高 526,373,279 1,157,446,807 △ 631,073,528 

Ⅲ　基金増減の部

　　　　当期基金増減額 0 0 0 

　　　　基金期首残高 21,756,000 21,756,000 0 

　　　　基金期末残高 21,756,000 21,756,000 0 

871,031,962 1,499,489,548 △ 628,457,586 Ⅳ　正味財産期末残高

科　　　目
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　  (1) 経常収益

　　　　　特定資産運用益 1,808,574 18,322 1,826,896 

　　　　　　特定資産受取利息 1,808,574 18,322 1,826,896 

　　　　　受取会費 5,040,500 4,670,500 9,711,000 

　　　　　　正会員会費 4,670,500 4,670,500 9,341,000 

　　　　　　賛助会員会費 370,000 370,000 

　　　　　受取生産者等積立金収益 135,454,010 135,454,010 

　　　　　　受取生産者積立金収益 132,956,360 132,956,360 

　　　　　　団体負担金 2,497,650 2,497,650 

　　　　　受託事業収益 19,798,054 19,798,054 

　　　　　　鳥取県受託事業収益 2,711,557 2,711,557 

　　　　　　農畜産業振興機構受託 143,286 143,286 

　　　　　　事業収益

　　　　　　中央畜産会受託事業収 3,802,534 3,802,534 

　　　　　　益

　　　　　　全国和牛登録協会受託 12,670,685 12,670,685 

　　　　　　事業収益

　　　　　　畜産近代化リース協会 105,578 105,578 

　　　　　　受託事業収益

　　　　　　家畜衛生対策推進協議 141,070 141,070 

　　　　　　会受託事業収益

　　　　　　日本養豚協会受託事業 223,344 223,344 

　　　　　　収益

　　　　　事業収益 59,264,910 59,264,910 

　　　　　　事務契約手数料収益 8,010,030 8,010,030 

　　　　　　予防接種負担金収益 50,288,880 50,288,880 

　　　　　　死亡牛一時保管施設管 966,000 966,000 

　　　　　　理運営事業収益

　　　　　受取補助金等振替額 1,298,584,213 1,298,584,213 

　　　　　　受取農林水産省補助金 9,126,326 9,126,326 

　　　　　　受取農畜産業振興機構 1,152,437,520 1,152,437,520 

公益社団法人　鳥取県畜産推進機構

（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）

科　　　目

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

　　　　　　補助金

　　　　　　受取地方競馬全国協会 4,978,000 4,978,000 

　　　　　　補助金

　　　　　　受取中央畜産会補助金 792,131 792,131 

　　　　　　受取全国和牛登録協会 100,000 100,000 

　　　　　　補助金

　　　　　　受取鳥取県補助金 131,150,236 131,150,236 

　　　　　奨励金収益 1,000,000 1,000,000 

　　　　　　奨励金 1,000,000 1,000,000 

　　　　　雑収益 693,151 373,038 1,066,189 

　　　　　　受取利息 1,201 552 1,753 

　　　　　　雑収益 691,950 372,486 1,064,436 

　　　　　引当金戻入額 245,749,646 2,240,000 247,989,646 

　  　　経常収益計 1,767,393,058 7,301,860 0 1,774,694,918 

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費 218,249,704 218,249,704 

　　　　　　給与手当 30,308,905 30,308,905 

　　　　　　福利厚生費 4,752,957 4,752,957 

　　　　　　委託費 6,166,630 6,166,630 

　　　　　　旅費交通費 2,951,856 2,951,856 

　　　　　　会議費 66,379 66,379 

　　　　　　会場借料 33,033 33,033 

　　　　　　印刷製本費 869,632 869,632 

　　　　　　通信運搬費 1,396,855 1,396,855 

　　　　　　消耗品費 586,804 586,804 

　　　　　　支払手数料 224,430 224,430 

　　　　　　支払補助金 6,411,880 6,411,880 

　　　　　　支払助成金 4,472,000 4,472,000 

　　　　　　肥育補填金 83,036,000 83,036,000 

　　　　　　和牛改良推進基金補填 4,879,239 4,879,239 

　　　　　　金

　　　　　　賃借料 4,243,472 4,243,472 

　　　　　　給付金 3,240,000 3,240,000 

　　　　　　事務諸費 666,320 666,320 

　　　　　　接種費 48,447,931 48,447,931 

　　　　　　期首棚卸高 2,469,614 2,469,614 

　　　　　　期末棚卸高 △ 2,707,639 △ 2,707,639 

　　　　　　予防接種事故補償金 18,000 18,000 

　　　　　　とう汰補償金 1,669,096 1,669,096 

科　　　目
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

　　　　　　負担金 428,576 428,576 

　　　　　　水道光熱費 1,655,966 1,655,966 

　　　　　　汚水処理費 173,664 173,664 

　　　　　　修繕費 1,647,781 1,647,781 

　　　　　　租税公課 1,698,500 1,698,500 

　　　　　　保険料 75,600 75,600 

　　　　　　共通管理費 927,818 927,818 

　　　　　　減価償却費 4,050,740 4,050,740 

　　　　　　退職給付費用 1,912,950 1,912,950 

　　　　　　雑費 1,474,715 1,474,715 

　　　　　管理費 6,450,406 6,450,406 

　　　　　　給与手当 515,023 515,023 

　　　　　　福利厚生費 205,395 205,395 

　　　　　　旅費交通費 430,338 430,338 

　　　　　　会議費 240,438 240,438 

　　　　　　通信運搬費 232,557 232,557 

　　　　　　保険料 186,130 186,130 

　　　　　　印刷製本費 128,042 128,042 

　　　　　　消耗品費 74,249 74,249 

　　　　　　支払手数料 58,752 58,752 

　　　　　　図書費 9,800 9,800 

　　　　　　公租・公課 86,200 86,200 

　　　　　　負担金 570,080 570,080 

　　　　　　水道光熱費 7,029 7,029 

　　　　　　修繕費 39,648 39,648 

　　　　　　賃借料 123,670 123,670 

　　　　　　共通管理費 17,007 17,007 

　　　　　  支払報酬 648,000 648,000 

　　　　　　雑費 578,552 578,552 

　　　　　　減価償却費 22,446 22,446 

　　　　　　退職給付費用 37,050 37,050 

　　　　　　賞与引当繰入額 2,240,000 2,240,000 

　　　　　返還金 1,202,455,380 1,202,455,380 

　　　　　引当金繰入額 349,116,706 349,116,706 

　  　　経常費用計 1,769,821,790 6,450,406 0 1,776,272,196 

　　　　当期経常増減額 △ 2,428,732 851,454 0 △ 1,577,278 

　２　経常外増減の部

　  (1) 経常外収益

          退職給付引当金戻入額 4,113,549 79,671 4,193,220 

科　　　目
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

　　　　　経常外収益計 4,113,549 79,671 0 4,193,220 

　  (2) 経常外費用

　　　　　経常外費用計 0 0 0 0 

　　　　　当期経常外増減額 4,113,549 79,671 0 4,193,220 

1,684,817 931,125 0 2,615,942 

　　　　　一般正味財産期首残高 273,779,693 46,507,048 0 320,286,741 

　　　　　一般正味財産期末残高 275,464,510 47,438,173 0 322,902,683 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　受取補助金等 667,493,944 667,493,944 

　　　　　受取農林水産省補助金 9,126,326 9,126,326 

　　　　　受取農畜産業振興機構補 580,192,653 580,192,653 

　　　　　助金

　　　　　受取地方競馬全国協会補 4,978,000 4,978,000 

　　　　　助金

　　　　　受取中央畜産会補助金 792,131 792,131 

　　　　　受取全国和牛登録協会補 100,000 100,000 

　　　　　助金

　　　　　受取鳥取県補助金 72,304,834 72,304,834 

　　　　特定資産運用益 16,741 16,741 

　　　　　特定資産受取利息 16,741 16,741 

△ 1,298,584,213 △ 1,298,584,213 

△ 631,073,528 0 0 △ 631,073,528 

　　　　指定正味財産期首残高 1,157,446,807 0 0 1,157,446,807 

　　　　指定正味財産期末残高 526,373,279 0 0 526,373,279 

Ⅲ　基金増減の部

　　　　当期基金増減額 0 0 0 0 

　　　　基金期首残高 0 21,756,000 0 21,756,000 

　　　　基金期末残高 0 21,756,000 0 21,756,000 

Ⅳ　正味財産期末残高 801,837,789 69,194,173 0 871,031,962 

科　　　目

　　　　　当期一般正味財産増減額

　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　一般正味財産への振替額
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当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預貯金 64,280,847 55,774,007 8,506,840 

　　　　　未収金 27,378,286 31,866,284 △ 4,487,998 

　　　　　棚卸高 2,707,639 2,469,614 238,025 

　　　　　仮払金 0 18,000 △ 18,000 

　　　　　短期貸付金 0 4,000,000 △ 4,000,000 

　　　　流動資産合計 94,366,772 94,127,905 238,867 

　２　固定資産

　　(1) 特定資産

　　　　　什器備品 623,160 623,160 0 

　　　　　什器備品減価償却累計額 △ 358,477 △ 252,455 △ 106,022 

　　　　　退職給付引当資産 32,935,980 37,129,200 △ 4,193,220 

　　　　　減価償却引当資産 2,451,892 2,126,306 325,586 

　　　　　賞与引当資産 2,240,000 2,240,000 0 

　　　　　家畜自衛防疫事業基金資産 21,756,000 21,756,000 0 

　　　　　運営基金資産 107,500,000 107,500,000 0 

　　　　　生産者積立資産 46,749,762 29,032,441 17,717,321 

　　　　　生産者積立準備資産 18,185 18,180 5 

　　　　　特別の積立資産 166,849,369 169,570,729 △ 2,721,360 

　　　　　償還円滑化積立資産 19,864,637 19,858,697 5,940 

　　　　　鳥取県ふるさと獣医師確保 234,222,186 235,582,377 △ 1,360,191 

　　　　　資産

　　　　　養豚経営安定支援資産 26,800,000 26,800,000 0 

　　　　　和牛改良推進資産 8,399,268 13,232,438 △ 4,833,170 

　　　　　家畜伝染病予防接種対策資 9,388,613 9,405,217 △ 16,604 

　　　　　産

　　　　　肥育安定資産 582,428,575 1,357,877,910 △ 775,449,335 

　　　　　家畜防疫資産 8,082,799 4,221,117 3,861,682 

　　　　　第１１回全国和牛能力共進 3,000,000 2,000,000 1,000,000 

　　　　　会出場準備資金

　　　　　第１１回全国和牛能力共進 10,000,000 5,000,000 5,000,000 

　　　　　会肉牛の部報償準備資金

公益社団法人　鳥取県畜産推進機構

貸　借　対　照　表

（平成２９年３月３１日現在）

科　　　　目
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当年度 前年度 増減

円 円 円 

　　　　特定資産合計 1,282,951,949 2,043,721,317 △ 760,769,368 

　　(2) その他の固定資産

　　　　　什器備品 4,190,871 3,974,871 216,000 

　　　　　什器備品減価償却累計額 △ 2,676,615 △ 1,873,851 △ 802,764 

　　　　　ソフトウェア 12,657,600 15,822,000 △ 3,164,400 

　　　　　外部出資 10,000 10,000 0 

　　　　　預け金 5,100,000 5,100,000 0 

　　　　その他の固定資産合計 19,281,856 23,033,020 △ 3,751,164 

　　　　固定資産合計 1,302,233,805 2,066,754,337 △ 764,520,532 

　　　　資産合計 1,396,600,577 2,160,882,242 △ 764,281,665 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 12,477,129 24,502,613 △ 12,025,484 

　　　　　前受金 2,424,622 925,518 1,499,104 

　　　　　預り金 249,183 257,193 △ 8,010 

　　　　　仮受金 18,624,995 16,142,910 2,482,085 

　　　　　賞与引当金 2,240,000 2,240,000 0 

　　　　流動負債合計 36,015,929 44,068,234 △ 8,052,305 

　２　固定負債

　　　　　退職給付引当金 32,935,980 37,129,200 △ 4,193,220 

　　　　　運営基金 107,500,000 107,500,000 0 

　　　　　生産者積立金 11,687,447 7,258,114 4,429,333 

　　　　　生産者積立準備金 18,185 18,180 5 

　　　　　鳥取県ふるさと獣医師確保 234,222,186 235,582,377 △ 1,360,191 

　　　　　基金

　　　　　肥育安定基金 97,733,457 226,945,614 △ 129,212,157 

　　　　　家畜防疫基金 5,455,431 2,890,975 2,564,456 

　　　　固定負債合計 489,552,686 617,324,460 △ 127,771,774 

　　　　負債合計 525,568,615 661,392,694 △ 135,824,079 

Ⅲ　正味財産の部

　１　基金

　　　　基金合計 21,756,000 21,756,000 0 

　　　　（うち特定資産への充当額） (21,756,000) (21,756,000) (0)

　２　指定正味財産

　　　　　補助金（農畜産業振興機構） 463,022,659 1,035,253,984 △ 572,231,325 

　　　　　補助金（鳥取県） 63,350,620 122,192,823 △ 58,842,203 

　　　　指定正味財産合計 526,373,279 1,157,446,807 △ 631,073,528 

　　　　（うち特定資産への充当額） 522,507,339 1,154,220,387 △ 631,713,048 

　３　一般正味財産

科　　　　目

-601-



当年度 前年度 増減

円 円 円 

　　　　一般正味財産合計 322,902,683 320,286,741 2,615,942 

　　　　（うち特定資産への充当額） (246,895,924) (248,192,470) (△ 1,296,546)

　　　　正味財産合計 871,031,962 1,499,489,548 △ 628,457,586 

　　　　負債及び正味財産合計 1,396,600,577 2,160,882,242 △ 764,281,665 

科　　　　目
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三 平成２９年度事業計画 

１ 価格安定対策に関する事業 

肉用子牛及び牛枝肉市場の乱高下による畜産農家への悪影響を排除し、畜産農家の経営の安

定を図るため、当該市場価格が下落した場合の畜産農家への価格補填を行う。 

(1) 肉用子牛生産安定支援 

契約生産者からの積立金及び補助金を原資とする基金を造成し、子牛価格が下落した場合

に、生産者に対して一定の補給金及び交付金等を交付する。 

契約戸数：３４５戸 

(2) 肉用牛肥育経営安定支援 

契約生産者からの積立金と補助金を原資とする基金を造成し、肉用牛肥育経営の収益性が

悪化した場合に、一定の価格補填金を交付する。 

  契約戸数：８０戸 

(3) 養豚経営安定支援 

独立行政法人農畜産業振興機構が実施する養豚経営安定対策事業について、事業内容の

周知及び事業勉強会を実施する。 

また、事業参加申込書、交付申請書、報告書の作成等の事務代行を行う。 

農家戸数：２戸 

(4) 肥育素牛緊急確保対策事業 

産肉能力の高い「白鵬８５の３」、「百合白清２」の肥育素牛の県内確保を促進すること

により、宮城全共後に全国の消費者へ高品質な鳥取和牛を出荷し、県内肥育農家の所得の

向上を図ることを目的として農協等に支援を行う。 

２ 畜産技術及び生産性の向上に関する事業 

  県内の畜産経営における事業の継続性を確保し、畜産生産基盤の維持・拡大を推進していく

ため、畜産技術及び生産性の向上、経営体質改善のための支援及び指導を行う。 

(1) 畜産特別資金推進指導 

経営悪化により負債の償還が困難となっている畜産農家の経営再建を図るため、畜産関係

団体の実務者と指導方策を検討し、経営改善計画の作成など指導を行う。 

  指導農家：計画戸数１２戸 

(2) 畜産機械リース貸付に関する調査・指導 

公益財団法人畜産近代化リース協会が実施している貸付事業において、各畜産農家がリー

ス物件（畜産施設・機械）を効率的かつ有効に使用しているか調査を行い、併せて活用方法
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等について実地指導を行う。 

  対象件数：６件 

(3) 畜産クラスター機械導入事業事務 

公益社団法人中央畜産会が実施している畜産・酪農収益力整備等特別対策事業（機械導入

事業）において、畜産クラスター協議会から提出される事業参加要望書、参加申請書、実

績報告書のとりまとめなどの窓口業務を行う。 

３ 育種改良に関する事業 

畜産農家の生産性及び収益性を維持向上させるため、和牛の登録、種豚の登録等を実施し、

血統情報の活用、品種改良の推進を図る。 

(1) 和牛登録 

登録団体から登録業務を受託し、改良に関する基礎データを整備する。 

子牛登記：計画頭数２，８００頭、基本本原登録：計画頭数４００頭、高等登録：計画頭

数１５頭 

(2) 和牛改良推進（育種価算出） 

和牛改良に不可欠な「育種価」を算出するための枝肉情報や血統情報を収集し、育種価分

析とそれを基にした指定交配指針の策定等、育種価情報の利用体制の整備を行う。 

  情報収集計画頭数：２，４００頭 

(3) 和牛改良推進基金 

優秀な和牛種雄牛を造成するため、県が行う後代検定のために農家の雌牛に試験種付して

生産された和子牛の売買価格が基準価格を下回った場合に、その差額の補てんを行う。 

補てん対象頭数：計画頭数４０頭 

県内和牛改良のための優良子牛導入等に対する支援を行う。 

計画頭数：４０頭 

県内酪農の生産基盤維持のため乳用雌牛の生産・保留に対する支援を行う。 

積み立てた特定費用準備資金（全共入賞報償費準備資金）を使い、第１１回全国和牛能力

共進会鳥取県推進委員会への補助金の交付を通じて、肉牛の部の優秀な成績獲得に向けた支

援を行う。 

積立期間：平成２７年度から平成２８年度 

(4) 第１１回宮城全共肉牛区首席牛活用推進事業 

第１１回宮城全共肉牛区上位入賞牛を活用し鳥取和牛のさらなるブランド化を図り、本県

和牛の生産拡大を図るために、第１１回全国和牛能力共進会鳥取県推進委員会の活動を支援
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する。 

(5) 全国和牛能力共進会 

     積み立てた特定費用準備資金（全共出場準備資金）を使い、平成２９年９月に宮城県で開

催される全国和牛能力共進会への取組に支援を行う。 

     積立期間：平成２６年度から２８年度 

(6) 種豚登録 

 登録団体から登録業務を受託し、改良に関する基礎データを整備する。 

子豚登記：計画頭数７０頭、種豚登録：計画頭数３０頭、黒豚証明：計画頭数３２０頭、

系統種豚証明：計画頭数１０頭、系統維持施設証明：計画件数１施設、黒豚生産農場認定：

計画件数１農場 

４ 家畜衛生に関する事業 

家畜及び畜産物の安全性を確保するとともに、家畜の疾病等によるリスクの軽減を図るた

め、家畜の衛生管理、家畜伝染病の予防措置等に関する支援を行う。 

(1) 伝染病予防 

伝染病予防のためのワクチン接種を効率的に行うため、接種頭数・接種時期の取りまとめ

やワクチンの確保、指定獣医師によるワクチン接種を実施する。 

ワクチン接種計画頭羽数(延べ数)：牛２８，０１０頭、馬１０頭、豚２７，３１１頭、 

鶏１，５０９千羽 

発生農場における防疫措置の強化のため、ヨーネ感染牛及び牛ウイルス性下痢持続感染牛

が見つかった場合に、自主とう汰の推進を行う。 

伝染病予防のため、在来馬、愛玩馬及び農用馬等の飼養・衛生状況調査を実施する。 

ＨＡＣＣＰ手法を活用した農場衛生管理の導入・普及を推進するため、鳥取県と協力し検

討会及び研修会を開催する。 

牛海綿状脳症（ＢＳＥ）を根絶し、生産者や消費者の信頼を回復するため、死亡牛一時保

管施設の運営及び死亡牛を適正処理した農家の経費に対し補助を実施する。 

海外悪性伝染病及び豚コレラが発生した場合、畜産経営への影響を緩和するために、公益

社団法人中央畜産会が設置する家畜防疫互助金の事業内容の周知及び農家からの事業参加

申込書などのとりまとめを実施する。 

 (2) 獣医師の確保 

家畜衛生に関わる産業動物獣医師が不足していることから、人材を確保するため、県内就

職希望獣医専攻学生に就学資金の給付等を行うとともに、産業動物獣医師を志す獣医学専攻
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学生を対象とするインターンシップ研修を行う農業団体の支援を行う。 

奨学金貸与：３人、研修生受入れ：２人 

５ 情報提供に関する事業 

畜産経営の安定と発展を図るため、経営効率の高い畜産技術の普及や高度化に関する情報の

収集及び提供、畜産物の安心・安全に関する消費者への情報発信等を行う。 

(1) 畜産担い手支援 

畜産経営をめぐる情勢の変化に即応できる経営感覚の優れた生産性の高い畜産経営体を育

成するため、畜産農家の経営を支援する。具体的には、生産技術、経営技術に対応するため

のデータベースの維持管理・普及推進、ホームページによる情報提供、各種関係団体との連

携、相談対応等を行う。 

(2) 家畜排せつ物利活用推進事業 

畜産と耕種の連携の下で家畜排せつ物による良質堆肥の生産を図るため、堆肥生産技術の

向上、生産コストの低減等の情報収集、提供等を行う。 

(3) 鳥取県畜産物安心・安全情報発信 

ホームページやパンフレットによる県産畜産物の安全性や生産現場の情報発信、畜産ふれ

あい祭の開催支援を行う。 

(4) 肉用牛血統情報提供 

  県内で飼養されている繁殖雌牛の個体血統情報の収集、提供を行う。 

(5) 和牛振興研修会 

子牛の見方等の研修会を実施する。 

(6) 養豚振興研修会 

養豚技術の研修会を開催する。 

(7) 畜産の仲間づくり支援 

県内の畜産に携わる女性たちの情報交換会を開催する。 

(8) 和牛生産者連絡協議会 

和牛改良に取り組む和牛生産者連絡協議会の活動を支援する。 
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

1,758 1,841 △ 83 

　　　　　　特定資産受取利息 1,758 1,841 △ 83 

9,711 9,711 0 

　　　　　　正会員会費 9,341 9,341 0 

　　　　　　賛助会員会費 370 370 0 

248,625 0 248,625 

　　　　　　農畜産業振興機構生産 248,625 0 248,625 

　　　　　　者補給交付金

111,176 135,765 △ 24,589 

　　　　　　受取生産者積立金収益 108,649 133,241 △ 24,592 

　　　　　　受取団体負担金収益 2,527 2,524 3 

19,911 20,210 △ 299 

　　　　　　鳥取県受託事業収益 3,168 3,173 △ 5 

　　　　　　農畜産業振興機構受託 304 304 0 

　　　　　　事業収益

　　　　　　中央畜産会受託事業収 3,260 4,006 △ 746 

　　　　　　益

　　　　　　全国和牛登録協会受託 12,417 12,107 310 

　　　　　　事業収益

　　　　　　畜産近代化リース協会 228 239 △ 11 

　　　　　　受託事業収益

　　　　　　家畜衛生対策推進協議 304 151 153 

　　　　　　会受託事業収益

　　　　　　日本養豚協会受託事業 230 230 0 

　　　　　　収益

61,406 61,579 △ 173 

　　　　　　事務契約手数料収益 8,592 8,985 △ 393 

　　　　　　予防接種負担金収益 51,734 51,394 340 

　　　　　　死亡牛一時保管施設管 1,080 1,200 △ 120 

　　　　　　理運営事業収益

公益社団法人　鳥取県畜産推進機構

収　支　予　算　書

（平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　受託事業収益

　　　　　事業収益

　　　　　特定資産運用益

　　　　　受取生産者積立金

　　　　　受取会費

　　　　　補給金等振替額
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

591,523 1,339,684 △ 748,161 

　　　　　　受取農林水産省補助金 10,258 11,632 △ 1,374 

　　　　　　受取農畜産業振興機構 511,785 1,186,746 △ 674,961 

　　　　　　補助金

　　　　　　受取地方競馬全国協会 4,978 4,978 0 

　　　　　　補助金

　　　　　　受取中央畜産会補助金 1,086 792 294 

　　　　　　受取全国和牛登録協会 200 200 0 

　　　　　　補助金

　　　　　　受取鳥取県補助金 63,216 135,336 △ 72,120 

1,500 1,000 500 

　　　　　　奨励金 1,500 1,000 500 

960 884 76 

　　　　　　受取利息 10 10 0 

　　　　　　雑収益 950 874 76 

338,435 247,972 90,463 

　　　　経常収益計 1,385,005 1,818,646 △ 433,641 

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費 1,070,621 272,972 797,649 

　　　　　　給与手当 32,181 30,550 1,631 

　　　　　　福利厚生費 5,109 4,808 301 

　　　　　　委託費 6,574 6,088 486 

　　　　　　旅費交通費 4,605 3,977 628 

　　　　　　会議費 195 244 △ 49 

　　　　　　会場借料 102 84 18 

　　　　　　印刷製本費 1,151 1,110 41 

　　　　　　通信運搬費 1,793 1,766 27 

　　　　　　消耗品費 1,273 1,248 25 

　　　　　　支払手数料 288 225 63 

　　　　　　支払補助金 28,764 7,445 21,319 

　　　　　　支払助成金 5,000 4,500 500 

　　　　　　支援交付金 38,142 0 38,142 

　　　　　　肥育補填金 588,000 126,904 461,096 

　　　　　　和牛改良推進基金補填 5,340 4,880 460 

　　　　　　金

　　　　　　賃借料 4,613 4,897 △ 284 

　　　　　　肉用子牛生産者補給金 269,265 0 269,265 

　　　　　　給付金 3,840 3,240 600 

　　　　　　事務諸費 1,206 853 353 

　　　　　受取補助金等振替額

　　　　　引当金戻入額

　　　　　雑収益

　　　　　奨励金収益

科　　　目
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

　　　　　　接種費 49,865 49,837 28 

　　　　　　期首棚卸高 2,469 2,469 0 

　　　　　　期末棚卸高 △ 2,469 △ 2,469 0 

　　　　　　予防接種事故補償金 0 347 △ 347 

　　　　　　予防接種事故対策金 718 45 673 

　　　　　　とう汰補償金 7,429 4,896 2,533 

　　　　　　負担金 537 440 97 

　　　　　　水道光熱費 1,641 1,758 △ 117 

　　　　　　汚水処理費 259 324 △ 65 

　　　　　　修繕費 2,145 2,186 △ 41 

　　　　　　租税公課 1,700 1,700 0 

　　　　　　保険料 76 76 0 

　　　　　　共通管理費 947 948 △ 1 

　　　　　　減価償却費 3,719 4,051 △ 332 

　　　　　　退職給付費用 2,361 1,950 411 

　　　　　　雑費 1,783 1,595 188 

　　　　　管理費 7,371 7,296 75 

　　　　　　給与手当 608 518 90 

　　　　　　福利厚生費 217 208 9 

　　　　　　旅費交通費 751 700 51 

　　　　　　会議費 206 299 △ 93 

　　　　　　通信運搬費 240 240 0 

　　　　　　広報費 22 22 0 

　　　　　　支払報酬 648 648 0 

　　　　　　保険料 187 187 0 

　　　　　　印刷製本費 130 130 0 

　　　　　　消耗品費 67 67 0 

　　　　　　支払手数料 97 97 0 

　　　　　　図書費 21 21 0 

　　　　　　公租・公課 220 220 0 

　　　　　　負担金 711 711 0 

　　　　　　水道光熱費 7 7 0 

　　　　　　修繕費 68 68 0 

　　　　　　賃借料 138 126 12 

　　　　　　備品費 103 103 0 

　　　　　　共通管理費 18 18 0 

　　　　　　雑費 607 607 0 

　　　　　　減価償却費 19 22 △ 3 

　　　　　　退職給付費用 46 37 9 

科　　　目
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

　　　　　　賞与引当繰入額 2,240 2,240 0 

2,243 1,202,455 △ 1,200,212 

334,369 340,680 △ 6,311 

1,414,604 1,823,403 △ 408,799 

　　　　当期経常増減額 △ 29,599 △ 4,757 △ 24,842 

　２　経常外増減の部

　  (1) 経常外収益

0 4,193 △ 4,193 

　　　　経常外収益計 0 4,193 △ 4,193 

　  (2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 4,193 △ 4,193 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 29,599 △ 564 △ 29,035 

　　　　一般正味財産期首残高 319,723 320,287 △ 564 

　　　　一般正味財産期末残高 290,124 319,723 △ 29,599 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　受取補助金等 837,870 671,783 166,087 

　　　　　受取農林水産省補助金 10,258 11,632 △ 1,374 

　　　　　受取農畜産業振興機構生 248,625 0 248,625 

　　　　　産者補給交付金

　　　　　受取農畜産業振興機構補 511,785 581,600 △ 69,815 

　　　　　助金

　　　　　受取地方競馬全国協会補 4,978 4,978 0 

　　　　　助金

　　　　　受取中央畜産会補助金 1,086 792 294 

　　　　　受取全国和牛登録協会補 200 200 0 

　　　　　助金

　　　　　受取鳥取県補助金 60,938 72,581 △ 11,643 

　　　　特定資産運用益 3 16 △ 13 

　　　　　特定資産受取利息 3 16 △ 13 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 840,148 △ 1,339,911 499,763 

　　　　当期指定正味財産増減額 △ 2,275 △ 668,112 665,837 

　　　　指定正味財産期首残高 489,334 1,157,446 △ 668,112 

　　　　指定正味財産期末残高 487,059 489,334 △ 2,275 

Ⅲ　基金増減の部

　　　　当期基金増減額 0 0 0 

　　　　基金期首残高 21,756 21,756 0 

　　　　　引当金繰入額

　　　　　返還金

　　　　経常費用計

科　　　目

　　　　　退職給付引当金戻入額
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

　　　　基金期末残高 21,756 21,756 0 

798,939 830,813 △ 31,874 Ⅳ　正味財産期末残高

科　　　目
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　  (1) 経常収益

　　　　　特定資産運用益 1,738 20 1,758 

　　　　　　特定資産受取利息 1,738 20 1,758 

　　　　　受取会費 5,041 4,670 9,711 

　　　　　　正会員会費 4,671 4,670 9,341 

　　　　　　賛助会員会費 370 370 

　　　　　補給金等振替額 248,625 248,625 

　　　　　　農畜産業振興機構生産 248,625 248,625 

　　　　　　者補給交付金

　　　　　受取生産者積立金 111,176 111,176 

　　　　　　受取生産者積立金収益 108,649 108,649 

　　　　　　受取団体負担金収益 2,527 2,527 

　　　　　受託事業収益 19,911 19,911 

　　　　　　鳥取県受託事業収益 3,168 3,168 

　　　　　　農畜産業振興機構受託 304 304 

　　　　　　事業収益

　　　　　　中央畜産会受託事業収 3,260 3,260 

　　　　　　益

　　　　　　全国和牛登録協会受託 12,417 12,417 

　　　　　　事業収益

　　　　　　畜産近代化リース協会 228 228 

　　　　　　受託事業収益

　　　　　　家畜衛生対策推進協議 304 304 

　　　　　　会受託事業収益

　　　　　　日本養豚協会受託事業 230 230 

　　　　　　収益

事業収益 61,406 61,406 

　　　　　　事務契約手数料収益 8,592 8,592 

　　　　　　予防接種負担金収益 51,734 51,734 

　　　　　　死亡牛一時保管施設管 1,080 1,080 

　　　　　　理運営事業収益

公益社団法人　鳥取県畜産推進機構

（平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで）

科　　　目

収　支　予　算　書　内　訳　表
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

　　　　　受取補助金等振替額 591,523 591,523 

　　　　　　受取農林水産省補助金 10,258 10,258 

　　　　　　受取農畜産業振興機構 511,785 511,785 

　　　　　　補助金

　　　　　　受取地方競馬全国協会 4,978 4,978 

　　　　　　補助金

　　　　　　受取中央畜産会補助金 1,086 1,086 

　　　　　　受取全国和牛登録協会 200 200 

　　　　　　補助金

　　　　　　受取鳥取県補助金 63,216 63,216 

　　　　　奨励金収益 1,500 1,500 

　　　　　　奨励金 1,500 1,500 

　　　　　雑収益 601 359 960 

　　　　　　受取利息 1 9 10 

　　　　　　雑収益 600 350 950 

　　　　　引当金戻入額 336,195 2,240 338,435 

　  　　経常収益計 1,377,716 7,289 0 1,385,005 

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費 1,070,621 1,070,621 

　　　　　　給与手当 32,181 32,181 

　　　　　　福利厚生費 5,109 5,109 

　　　　　　委託費 6,574 6,574 

　　　　　　旅費交通費 4,605 4,605 

　　　　　　会議費 195 195 

　　　　　　会場借料 102 102 

　　　　　　印刷製本費 1,151 1,151 

　　　　　　通信運搬費 1,793 1,793 

　　　　　　消耗品費 1,273 1,273 

　　　　　　支払手数料 288 288 

　　　　　　支払補助金 28,764 28,764 

　　　　　　支払助成金 5,000 5,000 

　　　　　　支援交付金 38,142 38,142 

　　　　　　肥育補填金 588,000 588,000 

　　　　　　和牛改良推進基金補填 5,340 5,340 

　　　　　　金

　　　　　　賃借料 4,613 4,613 

　　　　　　肉用子牛生産者補給金 269,265 269,265 

　　　　　　給付金 3,840 3,840 

　　　　　　事務諸費 1,206 1,206 

科　　　目
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

　　　　　　接種費 49,865 49,865 

　　　　　　期首棚卸高 2,469 2,469 

　　　　　　期末棚卸高 △ 2,469 △ 2,469 

　　　　　　予防接種事故対策金 718 718 

　　　　　　とう汰補償金 7,429 7,429 

　　　　　　負担金 537 537 

　　　　　　水道光熱費 1,641 1,641 

　　　　　　汚水処理費 259 259 

　　　　　　修繕費 2,145 2,145 

　　　　　　租税公課 1,700 1,700 

　　　　　　保険料 76 76 

　　　　　　共通管理費 947 947 

　　　　　　減価償却費 3,719 3,719 

　　　　　　退職給付費用 2,361 2,361 

　　　　　　雑費 1,783 1,783 

　　　　　管理費 7,371 7,371 

　　　　　　給与手当 608 608 

　　　　　　福利厚生費 217 217 

　　　　　　旅費交通費 751 751 

　　　　　　会議費 206 206 

　　　　　　通信運搬費 240 240 

　　　　　　広報費 22 22 

　　　　　　支払報酬 648 648 

　　　　　　保険料 187 187 

　　　　　　印刷製本費 130 130 

　　　　　　消耗品費 67 67 

　　　　　　支払手数料 97 97 

　　　　　　図書費 21 21 

　　　　　　公租・公課 220 220 

　　　　　　負担金 711 711 

　　　　　　水道光熱費 7 7 

　　　　　　修繕費 68 68 

　　　　　　賃借料 138 138 

　　　　　　備品費 103 103 

　　　　　　共通管理費 18 18 

　　　　　　雑費 607 607 

　　　　　　減価償却費 19 19 

　　　　　　退職給付費用 46 46 

　　　　　　賞与引当繰入額 2,240 2,240 

科　　　目
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

　　　　　返還金 2,243 2,243 

　　　　　引当金繰入額 334,369 334,369 

　  　　経常費用計 1,407,233 7,371 0 1,414,604 

　　　　当期経常増減額 △ 29,517 △ 82 0 △ 29,599 

　２　経常外増減の部

　  (1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 

　  (2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 

△ 29,517 △ 82 0 △ 29,599 

　　　　一般正味財産期首残高 273,143 46,580 0 319,723 

　　　　一般正味財産期末残高 243,626 46,498 0 290,124 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　受取補助金等 837,870 837,870 

　　　　　受取農林水産省補助金 10,258 10,258 

　　　　　受取農畜産業振興機構生 248,625 248,625 

　　　　　産者補給交付金

　　　　　受取農畜産業振興機構補 511,785 511,785 

　　　　　助金

　　　　　受取地方競馬全国協会補 4,978 4,978 

　　　　　助金

　　　　　受取中央畜産会補助金 1,086 1,086 

　　　　　受取全国和牛登録協会補 200 200 

　　　　　助金

　　　　　受取鳥取県補助金 60,938 60,938 

　　　　特定資産運用益 3 3 

　　　　　特定資産受取利息 3 3 

△ 840,148 △ 840,148 

△ 2,275 0 0 △ 2,275 

　　　　指定正味財産期首残高 489,334 0 0 489,334 

　　　　指定正味財産期末残高 487,059 0 0 487,059 

Ⅲ　基金増減の部

　　　　当期基金増減額 0 0 0 0 

　　　　基金期首残高 0 21,756 0 21,756 

　　　　基金期末残高 0 21,756 0 21,756 

　　　　当期一般正味財産増減額

科　　　目

　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　一般正味財産への振替額
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

Ⅳ　正味財産期末残高 730,685 68,254 0 798,939 

科　　　目
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（２５）公益社団法人 鳥取県畜産推進機構

財務諸表に対する注記 

財産目録 

附属明細書
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